

**DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
DELL'AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI**

DETERMINA n. 198 del 25 Maggio 2022

OGGETTO: DGR 1357/2018. Progetto esecutivo di realizzazione della copertura provvisoria del V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola (FG)". (CIG 8454980637 - CUP B36G19000500005). LIQUIDAZIONE INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., che attribuisce, tra l'altro, all'AGER le funzioni relative all'impianistica ed in particolare “[omissis].... provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1532 del 27/09/2021, così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021 e successiva D.G.R. 450 del 31/03/2022, con cui è stato nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1357/2018 “*Variatione al Bilancio di previsione 2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n.38 del 18/01/2018. Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai sensi dell’art.42, comma 8, del D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. Indirizzi e disposizioni operative in materia di messa in sicurezza di emergenza discariche rifiuti non pericolosi*”, nella quale, tra le altre cose, la Giunta regionale dava mandato ad AGER, relativamente alla discarica SIA FG 4 di Cerignola:

- di provvedere quindi alla copertura provvisoria del V lotto, come stabilito nella Determinazione Dirigenziale dell’Autorità Competente AIA, e alla gestione del biogas, con regolari interventi di manutenzione che assicurino elevati livelli di efficienza, con quota parte delle risorse di cui alla legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 all’art. 14, ad esclusivo titolo concessorio;
- di attivare le procedure di risarcimento e/o recupero delle somme in danno al soggetto responsabile, con ripetizione di ogni somma eventualmente escussa nell’ambito delle predette procedure, anche a valere su incrementi tariffari per il trattamento e lo smaltimento dei rifiuti urbani indifferenziati, da determinare a carico dei Comuni del Consorzio Bacino Foggia 4, al fine di garantire la necessaria liquidità di cassa per il prosieguo delle attività di cui alla presente Deliberazione;

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento “Progetto esecutivo di realizzazione della copertura provvisoria del V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola (FG)” è l’avv. Gianfranco Grandaliano, Direttore Generale dell’AGER;

VISTO e considerato tutto quanto riportato nel Decreto del Direttore Generale n. 08 del 05.02.2019, che qui si intende integralmente richiamato e con il quale è stata affidata, tra le altre cose, la redazione del progetto esecutivo dell'intervento di copertura provvisoria del V Lotto di Discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola (FG), in attuazione alla DGR 1357/2019 a professionista abilitato;

VISTO che il professionista ha trasmesso gli elaborati di progetto esecutivo, acquisiti al prot. 6810 del 24.09.2019, per un importo lavori finale pari a € 3.131.911,94#;

CONSIDERATO che, con Determina n. 64 del 03.03.2020, è stata affidata la verifica del progetto in argomento, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società Progetto Costruzione Qualità PCQ s.r.l., corrente in Ancona, approvando il relativo schema di convenzione di incarico;

CONSIDERATO che in data 17.03.2020 è stata regolarmente sottoscritta, con la Società Progetto Costruzione Qualità PCQ s.r.l., la convenzione di incarico per l'affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo di cui trattasi;

CONSIDERATO che la Società PCQ s.r.l. ha trasmesso in data 28.07.2020 il Rapporto Finale di Verifica del Progetto Esecutivo di realizzazione della copertura provvisoria del V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola (FG), che si allega in copia quale documento integrante e sostanziale del presente e dal quale si evince un giudizio CONFORME;

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 323 del 05.08.2020, che qui si intende integralmente richiamato e nel quale, tra le altre cose, è stato determinato:

1. di dare atto che il RUP, a seguito dell'attività di verifica della PCQ s.r.l. ha validato ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il progetto esecutivo di realizzazione della copertura provvisoria del V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola (FG), giusto atto di validazione del 05.08.2020;
2. di approvare, pertanto, gli atti tecnici ed amministrativi del progetto di realizzazione della copertura provvisoria del V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola (FG), redatti dall'Ing. Gianluca Intini, appositamente incaricato;
3. di nominare per il procedimento di realizzazione della copertura provvisoria del V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola (FG), l'ing. Fausta Musci, funzionario tecnico dell'Agenzia, quale supporto al RUP;

VISTA la Determina n. 369 del 30.09.2020, le cui premesse e considerazioni si intendono integralmente qui riportate, con cui tra le altre cose è stato determinato:

- di procedere all'indizione della gara pubblica sotto soglia comunitaria per l'affidamento dei *“lavori di realizzazione della copertura provvisoria del V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola (FG)”*;
- di prendere atto che le somme necessarie alla spesa del presente appalto sono rese disponibili con Determinazione del Servizio Rifiuti e Bonifica n. 220 del 20.09.2018 e che con Determina n. 49 del 31.12.2018 risultano già accertate in entrata;
- di prenotare impegno di spesa, pari all'importo complessivo dei lavori da appaltare, ovvero pari a € 3.445.566,52, comprensivo di IVA al 10%, sul capitolo di spesa 502 rubricato “Fondi

Ecotassa;

DATO ATTO che la citata prenotazione d'impegno effettuata con DD. 369/2020, è stata trasformata in impegno definitivo in data 31/12/2020 sul capitolo 502 rubricato "Fondi Ecotassa" del Bilancio di Previsione 2020/2022 Esercizio 2020 atto di impegno 326 del 31/12/2020;

CONSIDERATO che, in esito alle esperite operazioni di gara, con Determinazione n. 54 del 16 febbraio 2021, è stata disposta l'efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, c. 7 del vigente D.Lgs. 50/2016, in favore dell'operatore economico 2° classificato DE CRISTOFARO srl, con sede legale in Lucera (FG) e P.IVA 03639530710, per l'importo complessivo, oltre IVA come per legge, così come risultante dalle offerte formulate in sede di gara, di € 2.738.294,66#, così distinto:

- € 29.667,57# per gli oneri della sicurezza non soggetto a ribasso;
- € 2.708.627,09# quale corrispettivo per la esecuzione dei lavori previsti, così risultante dal ribasso unico percentuale sull'importo lavori offerto dal concorrente e pari a 12,70%;

VISTO che in data 13.04.2021 è stato sottoscritto il contratto con l'operatore economico aggiudicatario;

VISTO che i lavori sono stati consegnati all'impresa in data 24.05.2021, giusto verbale redatto in pari data, e che gli stessi hanno avuto effettivamente inizio in data 25.05.2021 e sono attualmente in corso di esecuzione;

VISTA la Determina n. 251 del 07.07.2021, le cui premesse e considerazioni si intendono integralmente qui riportate, con cui tra le altre cose è stato determinato:

- di approvare la perizia suppletiva e di variante, come redatta dal Direttore dei Lavori e trasmessa in data 01.07.2021, in atti del competente RUP;
- di autorizzare la modifica del contratto, rientrante nella fattispecie di cui all'art. 106 comma 1 lett. b) e c) e comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- di dare atto ed approvare la spesa complessiva per i lavori supplementari al contratto principale, dell'importo al netto del ribasso d'asta, di € 45.621,94# oltre IVA al 10% equivalente ad un aumento del 1,6661% rispetto ai lavori principali;
- di approvare il nuovo Quadro Economico di spesa, venutosi a determinare a seguito della variante di cui sopra, a parità di costo complessivo dell'intervento di € 3.900.000,00# a valere sulle risorse rese disponibili con Determinazione del Servizio Rifiuti e Bonifica n. 220 del 20.09.2018;

VISTA la Determina n. 423 del 05.11.2021, le cui premesse e considerazioni si intendono integralmente qui riportate, con cui tra le altre cose è stato determinato:

- di approvare la seconda perizia suppletiva e di variante, come redatta dal Direttore dei Lavori e trasmessa in data 3 e 4 novembre 2021, in atti del competente RUP;
- di autorizzare la modifica del contratto, rientrante nella fattispecie di cui all'art. 106 comma 1 lett. b) e c) e comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- di dare atto ed approvare la spesa complessiva per i lavori supplementari al contratto principale, dell'importo al netto del ribasso d'asta, di € 80.217,57# per lavori ed € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA al 10% equivalente ad un aumento del 2,984% rispetto ai lavori principali;

- di approvare il nuovo Quadro Economico di spesa, venutosi a determinare a seguito della variante di cui sopra, a parità di costo complessivo dell'intervento di € 3.900.000,00# a valere sulle risorse rese disponibili con Determinazione del Servizio Rifiuti e Bonifica n. 220 del 20.09.2018;

CONSIDERATO che con Determina n. 130 del 07.05.2021 è stato affidato l'incarico di Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d'opera all'ing. Antonio Falcone;

CONSIDERATO che i lavori sono terminati il 20.11.2021, giusto verbale di ultimazione dei lavori sottoscritto in data 24.11.2021, acquisito al prot. dell'Agenzia n. 11919/2021;

CONSIDERATO che in data 02.12.2021 è stato redatto lo stato finale, sottoscritto dall'appaltatore in data 06.12.2021 e dal quale risulta un credito residuo per l'impresa pari a € **243.634,12#** oltre I.V.A.;

CONSIDERATO che in data 05.03.2022, il Collaudatore ing. Antonio Falcone ha emesso la Relazione di Collaudo Tecnico Amministrativo e Certificato di Collaudo, in cui viene definito il credito residuo dell'Appaltatore in € **243.634,12#**, oltre IVA;

VISTO che il citato atto di collaudo è stato sottoscritto per accettazione dall'Appaltatore in data 07.03.2022;

VISTA la determina n. 106 del 18.03.2022, con cui è stato approvato il Certificato di Collaudo Tecnico – Amministrativo dei lavori di “Realizzazione della copertura provvisoria del V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola (FG)”, emesso dal Collaudatore Tecnico – Amministrativo in corso d'opera in data 05.03.2022, per l'importo di rata finale pari a € 243.634,12# oltre I.V.A. e compresi gli oneri per la sicurezza;

CONSIDERATO che, in definitiva, l'importo dei lavori in questione, al lordo del ribasso di gara, come riveniente a seguito delle intervenute varianti, ammonta ad € 3.277.979,20#, di cui € 3.246.811,63# per lavori e € 31.167,57# per oneri della sicurezza;

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione degli incentivi per il personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che, con Verbale del Comitato dei Delegati del 03.03.2020 è stato approvato il “REGOLAMENTO COMPENSI INCENTIVANTI IN ATTUAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.” dell'Agenzia;

CONSIDERATO che, ai sensi del su citato Regolamento:

1. Nel caso di varianti in corso d'opera, l'importo del fondo gravante sul singolo lavoro, servizio o fornitura, viene ricalcolato sulla base del nuovo importo (cfr. art. 4);
2. In casi eccezionali, le aliquote del compenso di cui all'art. 6 potranno, a consuntivo, essere eventualmente modificate ed adeguate, a giudizio del R.U.P., proporzionalmente all'effettivo apporto quantitativo e qualitativo dei componenti del gruppo;
3. Nel caso in cui non vi siano collaboratori per l'attività specifica la totalità della quota relativa viene erogata al responsabile dell'attività. Qualora più funzioni siano cumulate in capo ad un medesimo soggetto, vengono analogamente cumulate le relative quote di compenso, fermo

restando quanto ulteriormente previsto e specificato nel presente regolamento. (cfr. art. 6);

4. I compensi potranno essere erogati anche in unica soluzione, nella misura del 100% per tutte le attività espletate, all'approvazione dello stato finale e del collaudo/regolare esecuzione ovvero verifica di conformità (cfr. art. 8);
5. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo.

CONSIDERATO che, in relazione all'intervento in questione, risultano erogabili le somme spettanti a titolo di compenso incentivante per le seguenti fasi esecutive:

- fase 3 Predisposizione e Controllo procedure di gara;
- fase 4 Ufficio del R.U.P.;

CONSIDERATO che l'attività di RUP è stata svolta dal Direttore Generale di AGER, cui non spetta alcun compenso incentivante ai sensi del Codice dei Contratti;

ACCERTATA la specifica attività svolta dall'ing. Fausta Musci, dipendente dell'Agenzia, per le attività di predisposizione e controllo delle procedure di gara e di supporto al RUP e ritenuto di dover modificare l'aliquota del compenso spettante per la fase 4, visto l'apporto dato all'esecuzione dell'opera;

VISTA la tabella allegata, dalla quale si evince la ripartizione dell'incentivo per fasi esecutive e procedurali, nel rispetto del dettato di cui al Regolamento su citato;

CONSIDERATO che il diritto all'incentivo si matura quando l'attività è svolta e compiuta e, pertanto, è da ritenersi che il limite del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo di cui all'art. 113 comma 3 del Codice è da calcolarsi tenendo conto del principio di competenza e non di quello di cassa (cfr. da ultimo Del. n. 280/2021/PAR del 14.07.2021 della Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per l'Abruzzo);

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 *“Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli”*;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 *“Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2”*;

VISTA la Deliberazione n. 131/221/PAR del 23.09.2021 in cui la Corte dei Conti, sez. regionale di controllo per la Lombardia si esprime come segue: *“Le quote parti dell'incentivo per funzioni*

tecniche previsto dall'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, corrispondenti a prestazioni non svolte dai dipendenti dell'amministrazione aggiudicatrice, in quanto affidate a personale esterno, al termine dell'esercizio in cui si conclude l'appalto cui l'incentivo si riferisce confluiranno distintamente nel risultato di amministrazione secondo la natura dell'entrata con cui è stato finanziato il quadro economico del lavoro, servizio o fornitura, in conformità a quanto previsto dall'articolo 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267";

VISTI:

- il vigente D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;
- il "REGOLAMENTO COMPENSI INCENTIVANTI IN ATTUAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.", approvato con Verbale del Comitato dei Delegati del 03.03.2020;
- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.;

Tutto quanto su premesso,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. **DI DARE ATTO** che, con determina n. 106 del 18.03.2022 è stato approvato il Certificato di Collaudo Tecnico – Amministrativo dei lavori di “Realizzazione della copertura provvisoria del V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola (FG)” e, pertanto, si può procedere alla liquidazione delle somme relative all’incentivo previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ponendo a base di calcolo la percentuale del 1,8% dell’importo dei lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza, come risultanti dalle intervenute varianti e al lordo del ribasso di gara, come previsto dal Regolamento dell’Agenzia;
2. **DI APPROVARE** la tabella riepilogativa di calcolo, allegata al presente provvedimento, per le competenze spettanti al personale interno ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., contenente l’indicazione delle funzioni espletate e dell’importo spettante al personale avente diritto;
3. **DI SUB-IMPEGNARE** sul Capitolo 502 atto di impegno 326/2020 già contabilizzato sul Bilancio di Previsione 2020/2022, la complessiva somma di € 47.202,90
4. **DI DARE ATTO** che all’avv. Gianfranco Grandaliano, RUP dell’intervento, non è possibile erogare alcun compenso, in quanto Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;
5. **DI LIQUIDARE** la somma di € 8.968,55#, al lordo degli oneri riflessi, come risultante dalla tabella di ripartizione, quale premio incentivante, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore del personale riportato nel seguente prospetto riepilogativo contenente l’indicazione delle funzioni espletate e l’importo spettante a ciascuno degli aventi diritto:

DIPENDENTE	FUNZIONE SVOLTA	PERIODO DI SVOLGIMENTO	IMPORTO SPETTANTE
------------	-----------------	------------------------	-------------------

Ing. Fausta Musci	Predisposizione e controllo procedure di gara	Dal 05-08-2020 al 16-02-2021	€ 2.360,15#
Ing. Fausta Musci	Supporto al RUP	Dal 05-08-2020 al 18-03-2022	€ 6.608,41#

6. **DI DARE ATTO** che gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso degli anni 2020 – 2021 - 2022 al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non superano l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo;
7. **DI DARE ATTO** che la quota pari al 20% del 1,8% delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 dell'art. 113 del Codice costituisce economie, ai sensi dell'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;
8. **DI DARE ATTO** che la quota parte delle risorse finanziarie del fondo non destinata a dipendenti, ai sensi del penultimo periodo del comma 3 dell'art. 113 del Codice, ovvero pari ad € 38.234,35#, incrementa la quota del fondo di cui al comma 2 dell'art. 113 del Codice e, pertanto, al termine dell'esercizio in cui si conclude l'appalto cui l'incentivo si riferisce confluiranno distintamente nel risultato di amministrazione secondo la natura dell'entrata con cui è stato finanziato il quadro economico del lavoro, servizio o fornitura, in conformità a quanto previsto dall'articolo 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
9. **DI DEMANDARE** agli Uffici preposti gli atti contabili successivi ivi compreso il disimpegno di € 880,00 quali economie a valere sulle risorse individuate nel Quadro economico dell'opera in quanto derivante da finanziamenti a destinazione vincolata;
10. **DI DISPORRE** che la liquidazione dei compensi incentivanti sia effettuata in uno con la liquidazione dello stipendio del mese di Maggio 2022;
11. **DI PUBBLICARE** il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali;
12. **DI PUBBLICARE**, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell'Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Provvedimenti Direttore Generale".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge.

Bari, 25 maggio 2022

Il Direttore Generale
Avv. Gianfranco Grandaliano